
 

 

各位 
 

第 6 回 
HIV 感染症と精神科医療に関する研修会 

ご案内 
 

拝啓 晩秋の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 
近年 HIV 感染症の治療法は飛躍的に進歩し、死の病ではなく慢性疾患の一つと捉えられるよう

になっております。その一方で、我が国における HIV 感染症患者は増加の一途を辿っています。

感染が判明したのちも安定した療養生活が維持できるように、各地域での診療体制の整備が求め

られています。我々が行った調査においては、少なくとも全体の 1 割の HIV 感染症患者に対して

精神医学的な介入が必要となることが分かっており、HIV 感染症の診療科と精神科との連携が今

後重要となってくると考えられます。 
そこで今回、第 6 回目となります研修会を下記の要領で開催することとなりました。ご関心の

ある方にはできるだけ多くご参加いただければと思っております。 
敬具 

 
厚生労働科学研究費補助金エイズ対策研究事業 

HIV 感染症及びその合併症の課題を克服する研究 
抗 HIV 療法に伴う心理的負担、および精神医学的介入の必要性とネットワーク形成に関する研究 

研究分担者 大阪医療センター精神科 廣常秀人 
  
 

記 
 
主催：厚生労働科学研究費補助金エイズ対策研究事業 HIV 感染症及びその合併症の課題を克服

する研究（研究代表者：大阪医療センターHIV/AIDS 先端医療開発センター 白阪琢磨）  
抗 HIV 療法に伴う心理的負担、および精神医学的介入の必要性とネットワーク形成に関す

る研究（研究分担者：大阪医療センター精神科 廣常秀人） 
 
日時：2013 年 2 月 10 日（日） 13：00～16：00 
    
場所：ひろしま国際ホテル 3 階会議室 

〒730-0032 広島県広島市中区立町 3-13  
電話：082-248-2323  URL：http://kokusai.gr.jp/ 

 
 
目的：(1)HIV 感染症の病態や治療について理解を深めること 

(2)HIV 感染症の精神医学的問題について理解を深めること 
(3)精神科医療と HIV 医療の連携に関する課題を明確化し、各地域における円滑な連携を促

進すること 

・広島駅より車で 7 分、バス・電車 15 分

 （立町下車） 
 
・広島港より車で 20 分 
 
・広島空港より車で 60 分 
 



 

 

対象：(1)精神科医療に携わる医師およびコメディカル 
(2)HIV 感染症医療に携わる医師およびコメディカル 

 
定員：100 名 
 
参加費：無料 
 
参加申込方法：申込票に記入の上、ファックス（06-6946-3652）でお送りいただくか、参加申込

票と同じ項目をメール（tmiyamo@onh.go.jp）でお知らせください。締め切りは 2012 年 1 月

31 日とさせていただきます。 
 
問い合わせ先：大阪医療センター 臨床心理室 宮本哲雄（tmiyamo@onh.go.jp） 
 
プログラム： 
 12：30～ 受付 
 13：00～ 開会の挨拶  
          大阪医療センター 精神科 廣常秀人 
 13：05～ 講義  
       HIV 感染症患者の精神科診療の現状と課題 
          大阪医療センター 精神科 廣常秀人（15 分） 
      HIV 感染症の基礎知識 
         広島大学病院 血液内科 藤井輝久（50 分） 

       質疑応答（5 分） 
 14：15～ 休憩 
 14：25～ 講義 
       HIV 感染症における精神医学的問題（70 分）  

広島大学病院 総合診療科 佐伯俊成 
       質疑応答（5 分） 
       総合討論（15 分） 
 15：55～ 閉会の挨拶  

大阪医療センター 精神科 廣常秀人 
     アンケート記入後、解散 
 

＊都合によりプログラムや演者が変更になる場合があります。予めご了承ください。 
＊お申込みいただいた時点で定員内でありご参加いただける時には、特にこちらからご連絡は差

し上げません。定員を超えたためにご参加いただけない場合についてのみ、電話あるいはメー

ルにてご連絡差し上げます。ご了承ください。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

第 6 回（広島） 
HIV 感染症と精神科医療に関する研修 

参加申込票 
 

06-6946-3652 までファックスで送信いただくか、 
下記の項目について tmiyamo@onh.go.jp までメールをお送りください 

 
 

お名前 
 

 
 

 
ご所属先の

医療機関 

 
・名称： 
 
・住所： 
 

 
 

連絡先 

 
・電話番号：             （職場・自宅・携帯） 
 
・e-mail アドレス： 
 

 
 
 
 
 
 
 

職種 

 
・医師：精神科医 HIV 感染症医 その他（           ）

     
・看護師：主に担当する診療科（           ）  
     
・薬剤師：主に担当する診療科（           ） 
     
・MSW： 主に担当する診療科（           ） 
     
・PSW： 主に担当する診療科（           ） 
     
・心理職：主に担当する診療科（           ） 
     
・その他（     ）：主に担当する診療科：（         ）

 
 

経験年数 
 
     年 
 

HIV 感染症

の臨床経験 
 
・あり（    ）例 
 
・なし 
 

 
 
 


